
Verbale di deliberazione N. 30
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Vendita a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90 alla ditta 
Frison snc di Primolano (Tn) dei lotti Schianti Bus de Vela e 
Schianti Pecolet-Solan.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì sette del mese di marzo, alle ore 18.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore X
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Vendita a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90 alla ditta Frison snc di 
Primolano (Tn) dei lotti Schianti Bus de Vela e Schianti Pecolet-Solan. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Presa visione dei progetti di taglio predisposti dall’Ispettorato Forestale di Primiero in seguito al 
verificarsi dell’evento calamitoso “Vaia”,  relativi ai lotti di seguito indicati: 
• lotto “Schianti Bus de Vela” di mc. 2785; 
• lotto “Schianti Pecolet-Solan” di mc. 590; 

Accertata la necessità di provvedere tempestivamente all’asporto del legname dal bosco, al fine di 
evitare la formazione del bostrico e ripristinare l’ambiente circostante; 

ricordato che per l’affidamento dei lotti “Pecolet-Solan” era già stata indetta apposita asta pubblica 
in data 21 dicembre 2018, asta andata deserta per mancanza di offerte;  

contattate, pertanto, alcune ditte specializzate nel settore, richiedendo alle medesime, mediante 
sondaggio informale, la disponibilità ad assicurare l’acquisto e l’asporto del legname in tempi brevi, 
anche in considerazione delle attuali condizioni del mercato del legname; 

preso atto dei risultati negativi di numerose aste per la vendita del legname “in piedi” svoltesi 
nell’ultimo periodo, conseguenti la considerevole massa di legname disponibile che ha 
notevolmente inciso sulla determinazione dei prezzi di mercato; 

preso atto, altresì, delle indicazioni fornite dalla Provincia Autonoma di Trento che sollecita le 
Amministrazioni comunali a provvedere con tempestività alla rimozione ed alla vendita del 
legname, al fine di evitare il diffondersi del bostrico; 

vista l’offerta pervenuta dalla ditta Frison snc di Primolano (Vi) che, con propria nota prot. nr. 799 
dd. 01/03/2019 si è dichiarata disponibile ad acquistare tutti i lotti di legname schiantato indicati in 
premessa, quantificati in presunti mc 3.375 (quantificazione che potrà essere rideterminata al rialzo 
in sede di misurazione), offrendo l’importo di euro 15,50 al mc oltre all’IVA; 

valutata la congruità dell’offerta presentata dalla ditta Frison snc di Primolano (Vi), in 
considerazione dell’attuale situazione del mercato del legname ed alle direttive provinciali in 
materia; 

richiamata l’Ordinanza del Presidente della Giunta Provinciale dd.787288 dd. 28/12/2018, con la 
quale si autorizza l’affidamento diretto dei contratti di vendita del legname e del materiale vegetale 
alla ditta ritenuta idonea, fino alla soglia di euro 200.000,00, in deroga a quanto previsto dalla L.P. 
19/07/1990 nr. 23 e ss.mm.; 

ritenuto, pertanto, di formalizzare, a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90 e ss.mm. la vendita 
del legname di cui trattasi alla ditta Frison snc di Primolano (Vi), alle condizioni di cui alla nota 
prot. nr. 799 dd. 01/03/2019; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione 
T.A.A. approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 01.2.02005, n° 4/L; 

Visto il TULLRROC approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 nr. 3/L; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Visto il Regolamento di contabilità vigente; 

Visto lo Statuto comunale; 



Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. Di vendere a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90, come derogato dall’ordinanza del 

Presidente della Giunta Provinciale di Trento nr. 787288 dd. 28/12/2018 e per le motivazioni 
esposte in premessa, alla ditta Frison snc di Primolano (Vi), presunti mc. 3375 di legname 
proveniente dai lotti di seguito indicati: 
• lotto “Schianti Bus de Vela” di mc. 2785; 
• lotto “Schianti Pecolet-Solan” di mc. 590; 

  così determinati dai progetti di taglio all’uopo predisposti dall’Ispettorato Forestale di Primiero 
in seguito al verificarsi dell’evento calamitoso “Vaia”, al costo di euro 15,50 al mc, giusta offerta 
prot. Nr. 799 dd. 01/03/2019. 

 
2. Di introitare il corrispettivo della vendita pari a complessivi euro 52.312,50.=  ai capitoli 3260/10 

– cod. 3010101003 del bilancio 2019/2021. 
 
3. Di formalizzare la vendita di cui trattasi mediante stipula di atto pubblico amministrativo, con 

oneri e spese a carico delle ditta aggiudicataria.  
 

4. Di autorizzare, nel contempo, la ditta Frison snc di Primolano (Vi)a posticipare al 31/12/2021 la 
contrattualizzazione e l’allestimento dei lotti in piedi “Col Talaus”, di cui al progetto di taglio nr. 
2/2018/276, del lotto “Coste Miol” di cui al progetto di taglio nr. 4/2018/276 e del lotto “Pinteri” 
di cu al progetto di taglio nr. 3/2018/276 acquistati all’asta pubblica svoltasi in data  24/09/2018, 
mantenendo inalterate tutte le altre condizioni stabilite nel relativo avviso d’asta. 

 
5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 
03.05.2018, n. 2 al fine di poter procedere in tempi brevi alla formalizzazione del contratto di 
vendita. 

 
6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 
-opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, quinto comma, del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2; 

− ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 
dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 ovvero, in alternativa, 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 
1971, n° 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 dell'Allegato 
1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-03-11T08:03:06+0100
	BELLOTTO GIANNI


		2019-03-11T08:08:47+0100
	ZURLO SONIA




